
 

COMUNE DI BEINASCO

Piazza Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO)
Tel. 011/39891 – Fax 011/3989382

PEC: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 28 del 26 gennaio 2017

AREA DEI SERVIZI GENERALI  E AUSILIARI

UFFICIO ECONOMATO, PROVVEDITORATO E CONTABILITÀ
PATRIMONIALE

OGGETTO: Fornitura  di  gas  naturale  per  il  periodo
1.4.2017/31.3.2018.  Adesione  Convenzione  Consip
"Gas Naturale 9". Affidamento a Energetic S.p.A. di
San Miniato (PI). Codice CIG6957506B92

IL DIRIGENTE

Premesso che:
 l’articolo  26  della  Legge  23.12.1999,  n.  488  e  l’articolo  58  della  Legge

23.12.2000, n. 388, hanno affidato al Ministero dell’Economia e delle Finanze
(MEF) il  compito di stipulare convenzioni per l’acquisto di beni e servizi da
parte  di  Amministrazioni  Pubbliche  con  le  quali  i  fornitori  prescelti  si
impegnano  ad  accettare  ordinativi  di  fornitura  fino  alla  concorrenza  della
quantità massima complessiva stabilita nelle convenzioni stesse e ai prezzi e alle
condizioni ivi prestabiliti;

 con D.M. 24.2.2000 il MEF ha affidato a “Consip S.p.A.”, Società per Azioni
del Ministero che ne è azionista unico e opera secondo i suoi indirizzi strategici,
la conclusione delle convenzioni per l’acquisto di beni e servizi di cui all'articolo
26  della  Legge  n.  488/1999,  assumendo  in  tal  caso  la  funzione  di
amministrazione aggiudicatrice;

 con D.L. 6.7.2012, n. 95, convertito dalla Legge 7.8.2012, n. 135, all’articolo 1
“riduzione della spesa per l’acquisto di beni e servizi e della trasparenza delle
procedure” si è stabilito che le amministrazioni pubbliche, per alcune categorie
merceologiche specifiche,  tra le quali  quella del gas naturale,  sono tenute ad
approvvigionarsi  attraverso  le  convenzioni  o  gli  accordi  quadro  messi  a

    ESTRATTO



disposizione  da  Consip  S.p.A.  e  dalle  centrali  di  committenza  regionali  di
riferimento. I contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi
attraverso gli strumenti di cui al succitato articolo 1 del D.L. n. 95/2012 sono
nulli,  costituiscono  illecito  disciplinare  e  sono  causa  di  responsabilità
amministrativa.

Rilevato che:
- è  attiva  dal  17.11.2016  la  convenzione  Consip  S.p.A.  denominata  “Gas
naturale 9” per la fornitura di gas naturale per la Pubblica Amministrazione;
- è  attivo  dal  28.11.2016  il  lotto  1  (Valle  d’Aosta,  Piemonte  e  Liguria)
aggiudicato a Energetic S.p.A., con durata fino al 31 marzo 2018, per gli Enti
che attivano la convenzione entro la fine del primo trimestre 2017.

Considerato  che  risulta  necessario,  data  l’imminente  scadenza  del  contratto  in
essere, procedere alla stipula di un nuovo contratto per la fornitura di gas naturale per
tutte le utenze del Comune di Beinasco.

Ritenuto  opportuno,  in  ottemperanza  alle  disposizioni  di  legge,  affidare  la
fornitura del gas naturale alla sopra indicata Società, aderendo alla convenzione Consip
“Gas Naturale 9”, i cui prezzi saranno calcolati sommando all’elemento PFOR,t (media
aritmetica delle quotazioni forward trimestrali OTC dei costi di approvvigionamento)
gli spread offerti (VVAR,1) espressi in Eurocent/smc e differenziati per categoria d’uso
(termiche, non termiche) e cluster di consumo.

DETERMINA

1) di affidare, per i motivi indicati in narrativa, a Energetic S.p.A. con sede in San
Miniato (PI),  Via Marco Polo 5,  la  fornitura di gas naturale occorrente a questa
Amministrazione  per  il  periodo  1.4.2017/31.3.2018,  aderendo  alla  convenzione
stipulata da Consip S.p.A. - Lotto 1 (Valle d’Aosta, Piemonte e Liguria), denominata
“Fornitura  di  gas  naturale  9”  – CIG 6957506B92,  alle  condizioni  stabilite  dalla
convenzione stessa, agli atti dell’Ufficio economato;

2) di dare atto che la spesa relativa al periodo 1° aprile 2017 – 31 marzo 2018,
riguardante la  fornitura in  argomento,  ammontante a presunti  Euro 220.000,00=,
troverà copertura nel bilancio relativo agli esercizi di competenza, negli impegni da
assumere con apposita determinazione dirigenziale concernente le spese di gestione
per servizi ed edifici comunali.

DF/df
Y:\Economato\caeco05\Spese di gestione\2017\det_affidamento_gas_31032017_31032018.odt
 

 IL DIRIGENTE
(F.to RIZZO MATTEO)



 Ai sensi dell'articolo 151, comma 4, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali (D. Lgs. n. 267/2000), è stato apposto il visto di regolarità contabile del 
presente atto. 
 
Beinasco lì, 27/01/2017 
 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
F.to ZAVATTI PATRIZIA

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE
 

Beinasco lì  01 febbraio 2017
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to TRAINA FRANCO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 

  La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15  

giorni consecutivi con decorrenza dal  01 febbraio 2017

 

Lì  01 febbraio 2017

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to TRAINA FRANCO


